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Školstvo na ovim prostorima 
ima veoma dugu tradiciju, više 
od jednog vijeka. Školska zgra-
da na Barutani, kraj Podgorice, 
je izgrađena za vojne potrebe 
Knjaževine Crne Gore, 1895. go-
dine kao vojni magacin, a 1919. 
godine je počela da radi kao 
prosvjetna ustanova i to kao če-
tvororazredna škola. Od tada je 
neprekidno radila do ratnih go-
dina, kada je zgrada ostala bez 
krova. Po oslobođenju, nastava 
se odvijala i u seoskim kućama 
(u Liješnju je bilo jedno odje-
ljenje, drugo u Goljemadima, 
a treće u Brežinama). U svim 
ovim odjeljenjima radila su po 
dva učitelja. Škola na Barutani 
je 1946. godine dobila krov i na-
stavlja rad sve do danas.  

 ■ Kad barutanu za-
mijeni šKola

Školska zgrada je građena 
na imanju Ilije Perova Vukče-
vića. Lješnjanima su u izgrad-
nji pomogli Lješkopoljci. Do 
1919-te godine nastava se izvo-
dila za sela Beri, Krusi, Gornja 
Draževina, Farmaci, Steci, Le-
kići, Gornji Kokoti, Podstra-
na, Kornet, Popratnica, Liješ-
nji, Bigor, Goljemadi, Begova 
glavica pod brdom “Velja stra-
na” iznad samog sela Podstra-
na. Ova škola je nazvana Dra-
ževinska (kasnije Gornjo-dra-
ževinska u odnosu na Barutanu 
kao Donjo-draževinsku). 

U Barutani je bio smješten 
barutni magacin. Od 1919-te go-
dine barutana je izgubila funk-
ciju i ustupljena je Ministarstvu 
prosvjete. Prvi učitelj koji je pri-
mio ovu zgradu za školu u ko-
ju su ušli prvi đaci je Đuro Ilijin 
Vukčević, a zatim još dva učite-
lja Nikola Radulović i Mihailo 
Kazić. Od tada su radila uvijek 
po tri, četiri učitelja jer se broj 
učenika povećavao. Imena ško-
le su se mijenjala od Osnovne 
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ali može postati odličan čovjek
Zgrada JU OŠ “Savo Kažić“ na Barutani prvobitno je vršila 

funkciju barutnog magacina, dok je od 1919. godine ovu za-
mijenila mnogo plemenitijom svrhom. Od tada njena misija 

je razvijanje svestrane ličnosti, kulturne i odgovorne.

Cilj naše škole je da 
omogući neometan 
psihofizički razvoj, 
zadovoljenje potrebe 
za igrom i sticanje 
znanja uz poštovanje 
principa tolerancije, 
razumijevanja i 
nenasilne komunikacije. 
Želimo da budemo 
centar inovativne 
nastave u moderno 
opremljenim 
kabinetima, sa 
multidisciplinarnim 
pristupom radu

Pitanje CPC da 
se riješi pravedno

mitrOPOlit mihailO

Crkvene prilike u Crnoj 
Gori se ne mogu kvalifikovati 
pohvalno prije nego se crkve-
na imovina vrati u vlasništvo 
države, a status Crnogorske 
pravoslavne crkve (CPC) ri-
ješi pravedno, ocijenio je mi-
tropolit CPC Mihailo.

On je naveo da se svako 
malo, u crnogorskoj štampi 
mogu pročitati pohvalni tek-
stovi na račun odnosa među 
vjerskim zajednicama i cr-
kvama i pomeđu vjerujućih 
različitih vjeroispovijesti u 
Crnoj Gori.

“Neporecivo je, da su za-
snovani na pogrešno pred-
stavljenim i tumačenim či-
njenicama, koje neumoljivo 
dokumentuju, sveukupno 
poremećene odnose. Takvi 
odnosi, proizvod su anticr-
kvene djelatnosti Beograd-
ske patrijaršije, koja pred-
vodi pravi rat protiv CPC, 

kao domicilne“, ocijenio je 
Mihailo.

On tvrdi da je Srpska pra-
voslavna crkva (SPC), kori-
steći se neredovnim politič-
kim prilikama, koje su vla-
dale krajem prošlog vijeka, 
nezakonito na sebe upisala 
većinu crkava, manastira i 
12 kvadratnih kilometara cr-
kvene imovine, “koju ima na-
mjeru da uzakoni na sebe”. 

“Prije nego se to pitanje ri-
ješi, i imovina vrati u vlasniš-
tvo države, a status CPC rije-
ši pravedno, crkvene prilike 
u zemlji se ne mogu kvalifi-
kovati pohvalno, kako to či-
ne mnogi političari, novinari 
i intelektualci, naprotiv”, na-
vodi se u saopštenju Mihaila. 

SPC je, kako dodaje, i du-
hovni i politički stožer an-
ticrnogorskih, antimusli-
manskih i antikatoličkih 
snaga i pokreta.    Mina

U ustanovi na Kakarickoj 
gori boravilo 65 osoba

KOriSnici između 20 i 40 gOdina

U ustanovi za smještaj, re-
habilitaciju i resocijalizaciju 
korisnika psihoaktivnih sup-
stanci na Kakarickoj gori u 
protekloj godini, na tretman 
je primljeno 65 osoba 
koji su ispunili uslo-
ve, saopštio je di-
rektor Aleksana-
dar Radinović.

Kako je poja-
snio, prosječan 
broj klijenata na 
rezidencijalnom 
tretmanu, u toku 2016. 
godine bio je 41, na mje-
sečnom nivou, i to 25 klijena-
ta na rezidencijalnom i 16 kli-
jenata na nerezidencijalnom 
tretmanu.

“Javna ustanova raspola-
že smještajnim kapacitetima 
za 50 korisnika u paviljonu 
za muškarce”, rekao je Radi-
nović i dodao da je otvoren 

i Centar za tretman 
zavisnica smje-

štajnih kapa-
citeta je za 16 
korisnica.

Us t a n ov i 
se javljaju na 
tretman naj-

češće osobe sta-
rosti od 20 do 40 

godina, a većina njih 
je u ranim 30-im godina-
ma i u aktivnoj su zavisno-
sti najčešće između deset i 
15 godina.      Mina
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UČENIK NE MORA BITI ODLIČAN ĐAK, 
ALI MOŽE POSTATI ODLIČAN ČOVJEK

Sa svojom istorijom i tra-
dicijom JU OŠ “Savo Ka-
žić” može se ponositi 
svojim doprinosom kul-
turi, nauci, privredi i spor-
tu na ovim prostorima.

Učenik IX razdreda Dušan Kovačević je napravio stojećeg ro-
bota od reciklažnog materijala lampe i DVD rezača koji svije-
tli, a jedan od motiva mu je bio i očuvanje životne sredine

škole u Donjoj Draževini, a po-
slednji i današnji naziv je po re-
volucionaru Savu Kažiću. U sa-
stavu matične škole bila su tri 
područna odjeljenja Buronji 
(ugašeno 1991.), Releza (ugaše-
no 1982.) i Gradac koje se sma-
tra za jednu od najstarijih seo-
skih škola u staroj Crnoj Gori, a 
koje je počela sa radom davne 
1863. godine.

Školske 2010/11. godine otvo-
reno je područno odjeljenje Bu-
ronji, a prestalo sa radom PO 
Gradac. 

 ■ DOSTIGNUĆA 
UČENIKA

U ovoj školskoj godini škola 
broji 40 učenika, što je poveća-
nje u odnosu na broj učenika u 
prethodnih pet godina, a zapo-
sleni se nadaju da će broj učeni-
ka rasti iz godine u godinu.

Na školskim sportskim igra-

ma Crne Gore početkom maja 
2016. godine učenik IX razreda 
JU OŠ “Savo Kažić”, Dušan Ko-
vačević osvojio je drugo mjesto 
u disciplini 800 metara - učenici 
osnovnih škola, na 58. atletskoj 
uličnoj trci “19. decembar”, Tro-
fej Podgorice 2016. Njegov men-
tor je profesor fizičkog vaspita-
nja Svetozar Raičević.

Da sport nije jedina oblast u 
kojoj je uspješan, Dušan je po-
kazao kada je napravio stojećeg 
(fiksnog) robota od reciklažnog 
materijala lampe i DVD reza-
ča koji svijetli. Jedan od motiva 
Dušanu je bio i očuvanje život-
ne sredine.  

Dragana Radunović, uče-
nica petog razreda JU OŠ “Savo 
Kažić”, osim odličnog uspjeha 
u školi, zapažena je i kao dobar 
plesač te je izabrana za učešće 
u projektu “Crna Gora u ritmu 
Evrope”.

Učenica IX razreda JU OŠ “Sa-

vo Kažić” Dragana Radusino-
vić je svojim anđeoskim gla-
som obilježila mnogobrojne 
svečanosti. 

 ■ IZGRAĐEN NOVI MO-
DEL EFIKASNIJE 
ŠKOLE

Sa istorijom i tradicijom JU 
OŠ “Savo Kažić” može se po-
nositi svojim doprinosom kul-
turi, nauci, privredi i sportu na 
ovim prostorima. Iz njenih đač-
kih klupa izašli su i stasali mno-
gi, sada istaknuti ljudi od nauke, 
privrednici, umjetnici, političa-
ri i sportisti.

Poslednjih godina škola je 
prešla na reformski obrazovni 
sistem prihvatajući zadatak iz-
gradnje modela nove, efikasni-
je škole i iznalazeći puteve efi-
kasnijeg pedagoškog rada sa 
učenicima.

Direktorica škole Darka Đu-
kanović za DN naglašava da 

škola kao vaspitno-obrazovna 
ustanova ima više ciljeva, od ko-
jih su da pruži učenicima upo-
trebljiva funkcionalna znanja, 
razvija svakodnevno vještine, 
sposobnosti, podstiče radozna-
lost, kreativnost.

“Naša misija je razvijanje 
svestrane ličnosti, kulturne i od-
govorne, spremne na sve izazo-
ve u 21.vijeku, spremne da od-
govori na sve zadatke savre-
menog života. Cilj naše škole je 
da omogući neometan psiho-
fizički razvoj, zadovoljenje po-

trebe za igrom i sticanje zna-
nja, uz poštovanje principa to-
lerancije, razumijevanja i ne-
nasilne komunikacije. Želimo 
da budemo centar inovativne 
nastave u moderno opremlje-
nim kabinetima, sa multidis-
ciplinarnim pristupom radu, 
kreativnim vannastavnim ak-
tivnostima. Očekujemo podršku 
lokalne zajednice, roditelja, raz-
mjenu sa drugim školama”, re-
kla je Đukanović. Ona ističe da 
je, osim toga, misija škole nje-
govanje i podsticanje pozitivnih 
ljudskih vrijednosti, učestvova-
nje naših učenika na takmiče-
njima, a ne samo pobjeđivanje 
na istim.

“Takođe, nadam se da će se 
u narednom periodu poveća-
ti broj učenika sa svim ovim 
značajnim promjenama. Svaki 
učenik ne mora biti odličan đak, 
ali može postati odličan čovjek”, 
poručila je Đukanović.

UPISANO JE U JU OŠ “SA-
VO KAŽIĆ” OVE ŠKOLSKE 

GODINE

40

DRAGANA RADUNOVIĆ, UČENICA PE-
TOG RAZREDA JU OŠ “SAVO KAŽIĆ”, 
OSIM ODLIČNOG USPJEHA U ŠKOLI, 
ZAPAŽENA JE I KAO DOBAR PLESAČ 
TE JE IZABRANA ZA UČEŠĆE U PRO-
JEKTU “CRNA GORA U RITMU EVROPE


